Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.06.2020 № 941

Валдай

Об утверждении Положения о специальных

денежных поощрениях для лиц, проявивших выдающиеся
способности, и иные меры стимулирования обучающихся

муниципальных образовательных учреждений на
территории Валдайского муниципального района

В соответствии с пунктом 4 статьи 77 Федерального закона от 29

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о специальных денежных

поощрениях для лиц, проявивших выдающиеся способности, и иные меры

стимулирования обучающихся муниципальных образовательных учреждений

на территории Валдайского муниципального района.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации

Валдайского муниципального района от 19.12.2016 № 2066 «Об утверждении

Положения о специальных денежных поощрениях для лиц, проявивших

выдающиеся способности, и иные меры стимулирования обучающихся в

муниципальных общеобразовательных учреждениях на территории

Валдайского муниципального района».

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации Валдайского

муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района  Ю.В.Стадэ

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципального района
от 22.06.2020 № 941

ПОЛОЖЕНИЕ

о специальных денежных поощрениях для лиц, проявивших
выдающиеся способности, и иные меры стимулирования

обучающихся муниципальных образовательных
 учреждений на территории Валдайского

муниципального района

1. Общие положения

 1.1. Настоящее положение определяет критерии и порядок отбора лиц,

подлежащих специальным денежным поощрениям, как проявившим выдающиеся

способности, и иные меры стимулирования обучающихся в муниципальных

образовательных учреждениях на территории Валдайского муниципального района (далее

Положение).

 1.2. Организация поощрения обучающихся осуществляется в соответствии со

следующими нормативными правовыми актами:

 Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

 областным законом от 30.07.2010 №800-ОЗ «О дополнительных мерах социальной

поддержки обучающихся, проявивших способности в учебной и научно-

исследовательской деятельности»;

 1.3. Специальные денежные поощрения или иные меры стимулирования

устанавливаются для обучающихся муниципальных образовательных учреждений на

территории Валдайского муниципального района, достигших высоких (значительных)

результатов в  учёбе, олимпиадном движении, спорте, творческой и общественной

деятельности, с целью поощрения и стимулирования интересов обучающихся к развитию

интеллектуального и творческого, спортивного потенциала.

2. Виды поощрений

2.1. Специальные денежные поощрения представлены в виде ежемесячного

денежного поощрения. Размер денежного поощрения определятся в соответствии с

муниципальной программой «Развитие образования и молодежной политики в

Валдайском муниципальном районе до 2026 года», утвержденной постановлением

Администрации Валдайского муниципального района от 12.12.2019 № 2138.

2.2. Иные меры стимулирования представлены в виде единовременного

поощрения: подарочного сертификата, пригласительного билета, подарка, диплома,

грамоты, благодарственного письма и другого.

3. Категории обучающихся, имеющих право претендовать на получение

специального денежного поощрения и иных мер стимулирования

3.1. Претендентами на получение денежного поощрения могут быть обучающиеся в

возрасте от 14 до 18 лет муниципальных общеобразовательных учреждений.

3.2. Иные меры стимулирования применяются для обучающихся муниципальных

образовательных учреждений.

3

4. Документы, необходимые для назначения

специального денежного поощрения

4.1. Руководители общеобразовательных учреждений представляют на каждого

претендента на получение специального денежного поощрения пакет документов (далее –

документы):

 ходатайство педагогического совета общеобразовательного учреждения;

характеристику – обоснование;

заявление (приложение 1);

согласие на обработку персональных данных (приложение 3);

материалы, подтверждающие достижения обучающихся в области образования,

творческой и спортивной деятельности (копии грамот и дипломов победителей и призёров

региональных (областных), всероссийских и международных предметных олимпиад,

конкурсов, научно-практических конференций, фестивалей,  выставок, спортивных

соревнований, удостоверений к наградам, сертификатов) за истекший учебный год.

4.2.  Документы направляются в комитет образования Администрации Валдайского

муниципального района ежегодно до 01 июля.

4.3. В принятии документов может быть отказано в случае:

представления неполного комплекта документов, указанного в пункте 4.1

Положения;

представления документов по истечении срока, указанного в пункте 4.2

Положения.

5. Порядок назначения и выплаты специального денежного поощрения

5.1. Специальные денежные поощрения назначаются на конкурсной основе

ежегодно и выплачиваются в период с 1 сентября по 31 мая вне зависимости от получения

других выплат стимулирующего характера.

5.2. Специальное денежное поощрение назначается 10 обучающимся по

результатам ранжирования.

5.3. В целях отбора кандидатов на получение специального денежного поощрения

создается конкурсная комиссия по рассмотрению документов и принятию решения о

назначении специального денежного поощрения для лиц, проявивших выдающиеся

способности, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях на

территории Валдайского муниципального района (далее – конкурсная комиссия) в

количестве не менее пяти человек, состав которой утверждается постановлением

Администрации Валдайского муниципального района.

5.4. В состав конкурсной комиссии входят представители Администрации

Валдайского муниципального района, муниципального казенного учреждения комитета

образования Администрации Валдайского муниципального района, муниципального

бюджетного учреждения «Центр обеспечения муниципальной системы образования»,

общественные представители.

5.5. Формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся по мере

необходимости, но не реже одного раза в год.

5.6. Заседание Комиссии считается правомочным при наличии не менее 2/3 его

состава.

5.7. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и

членов комиссии.

5.8. Председатель Комиссии возглавляет Комиссию, руководит ее деятельностью,

председательствует на заседаниях Комиссии, ставит на голосование предложения по

рассматриваемым вопросам, организует голосование и определяет результаты

голосования, распределяет обязанности между членами Комиссии, подписывает

протоколы заседаний Комиссии. В случае отсутствия председателя его полномочия

исполняет заместитель председателя Комиссии.

4

5.9. Секретарь Комиссии обеспечивает организацию деятельности Комиссии, ведет

делопроизводство, ведет протоколы заседаний Комиссии, а также выполняет по

поручению председателя комиссии иные полномочия.

5.10. Конкурсная комиссия проводит проверку достоверности документов,

представленных кандидатами на получение специального денежного поощрения.

5.11. Конкурсная комиссия оценивает кандидатов на получение специального

денежного поощрения в соответствии с критериями оценки результативности

деятельности обучающихся, претендующих на получение денежного поощрения,

указанными в приложении 2 к Положению.

 5.12. После рассмотрения документов на основании критериев конкурсная

комиссия проводит ранжирование кандидатов на специальное денежное поощрение в

соответствии с набранными баллами.

5.13. При прочих равных условиях учитываются результаты участия претендентов

на специальное денежное поощрение в муниципальном и региональном этапах

Всероссийской олимпиады школьников, результаты учебы за истекший учебный год и

социальная активность.

 5.14. Решение конкурсной комиссии о назначении денежного поощрения

оформляется протоколом.

 5.15. Список обучающихся общеобразовательных учреждений Валдайского

муниципального района, прошедших конкурсный отбор на получение специального

денежного поощрения, утверждается постановлением Администрации Валдайского

муниципального района.

 5.16. Назначение специального денежного поощрения подтверждается вручением

обучающемуся свидетельства в торжественной обстановке.

 5.17. Выдвижение одного и того же кандидата на назначение специального

денежного поощрения не ограничено на весь период его учёбы в общеобразовательных

учреждениях.

6. Порядок назначения и получения иных мер стимулирования

6.1. Иные меры стимулирования назначаются по решению Главы муниципального

района, председателя комитета образования, учредителя муниципального конкурса.

6.2. Основанием для решения о назначении иных мер стимулирования может быть

представление председателя комитета образования на имя Главы муниципального района,

представление руководителя образовательного учреждения на имя председателя комитета

образования, представление конкурсной комиссии/жюри муниципального конкурса на

имя учредителя муниципального конкурса.

6.3. Для получения единовременного поощрения могут проводиться

торжественные мероприятия по результатам участия обучающихся в муниципальном и

региональном этапах всероссийской олимпиады школьников, в международных,

всероссийских, региональных (областных), муниципальных конкурсных мероприятиях

различной направленности.

 6.4. Назначение иных мер стимулирования одному и тому же обучающемуся не

ограничено на весь период его учёбы в образовательных учреждениях.

__________________________

5

Приложение 1
к Положению о специальных денежных

поощрениях для лиц, проявивших
выдающиеся способности, и иные меры

стимулирования обучающихся в
муниципальных образовательных

учреждениях на территории Валдайского
муниципального района

В конкурсную комиссию
от ___________________________

___________________________

(ФИО)

страховое свидетельство
государственного пенсионного
страхования
№ _______________________

ИНН _____________________________

Паспорт серия _______ N____________

Выдан ____________________________

Домашний адрес ___________________

__________________________________

 Телефон __________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу рассмотреть мою кандидатуру на получение денежного

поощрения.

Средства перечислить на расчетный счет N ______________________

____________________________________________________________

(наименование кредитной организации, БИК, кор. счет)

К заявлению прилагаю:

1. __________________________________________________________

2. __________________________________________________________

3. __________________________________________________________

4. __________________________________________________________

5. __________________________________________________________

6. __________________________________________________________

 «___»___________20___года       __________________________

___________________________

6

Приложение 2
к Положению о специальных денежных

поощрениях для лиц, проявивших
выдающиеся способности, и иные меры

стимулирования обучающихся в
муниципальных образовательных

учреждениях на территории Валдайского
муниципального района

КРИТЕРИИ

оценки результативности деятельности обучающихся,
претендующих на получение денежного поощрения

Показатель Количество баллов

1. Участие во всероссийских и международных предметных олимпиадах,
научно-практических конференциях, фестивалях, конкурсах, выставках

Диплом 1 степени, грамота за 1 место (победитель) 10

Диплом 2 степени, грамота за 2 место (призёр) 9

Диплом 3 степени, грамота за 3 место (призёр) 8

Диплом участника 7

Свидетельство участника, сертификат 5

Наличие печатного издания 10

2. Участие в региональных (областных) предметных олимпиадах,
научно-практических конференциях, фестивалях, конкурсах, выставках

Диплом 1 степени, грамота за 1 место (победитель) 7

Диплом 2 степени, грамота за 2 место (призёр) 5

Диплом 3 степени, грамота за 3 место (призёр) 3

Диплом участника 2

Свидетельство участника, сертификат 1

3. Наличие спортивных достижений (региональных, областных)

Грамота победителя соревнований 10

Грамота призера   соревнований 7

4. Призовые места на всероссийской олимпиаде школьников

Заключительный этап всероссийской олимпиады 15

Региональный этап всероссийской олимпиады 10

Муниципальный этап всероссийской олимпиады 7

7

Приложение 3
к Положению о специальных денежных

поощрениях для лиц, проявивших
выдающиеся способности, и иные меры

стимулирования обучающихся в
муниципальных образовательных

учреждениях на территории Валдайского
муниципального района

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, нижеподписавшийся (-аяся)__________________________________________________

 (ФИО субъекта персональных данных)

документ, удостоверяющий личность, __________________ серия _______№ __________,

выдан_______________________________________________________________________,
(дата выдачи, кем выдан)

проживающий по адресу: _______________________________________________________,
(адрес регистрации)

 (наименование образовательной организации)

(далее – Обучающийся), в соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2006 №152-ФЗ

«О персональных данных» даю согласие на обработку  моих персональных данных (далее

- Персональные данные), и публикацию их в средствах массовой информации и на

сайтах (в том числе в сети «Интернет»)  муниципальному казённому учреждению

комитету образования Администрации Валдайского муниципального района,

находящемуся по адресу: Валдай, пр. Комсомольский, д. 19/21, (далее – Оператор) с

использованием средств автоматизации или без использования таких средств с целью

обеспечения выдачи специального денежного поощрения, в соответствии с Положением о

специальных денежных поощрениях для лиц, проявивших выдающиеся  способности, и

иные меры стимулирования обучающихся в муниципальных общеобразовательных

учреждениях на территории Валдайского муниципального района.

 Оператор вправе осуществлять следующие действия (операции) с Персональными

данными: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, распространение

(передачу), публикацию. Общее описание вышеуказанных способов обработки данных

приведено в Федеральном Законе от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных».

Оператор вправе включать обрабатываемые Персональные данные в списки

(реестры) и отчетные формы, предусмотренные нормативными документами

федеральных, региональных и муниципальных органов управления образованием,

регламентирующими предоставление отчетных данных, и передавать их в вышестоящие

органы.

Оператор вправе предоставлять доступ к Персональным данным лицам, не

указанным выше, в случаях, установленных законодательством. Оператор может раскрыть

правоохранительным органам любую информацию по официальному запросу в случаях,

установленных законодательством.

В соответствии со ст. 14 №152-ФЗ от 27.07.2006 по письменному запросу я имею

право на получение информации, касающейся обработки Персональных данных.

8

При поступлении Оператору письменного заявления о прекращении действия

Согласия Персональные данные уничтожаются (или обезличиваются), если это не

противоречит законодательству, установленным способом в срок, не превышающий

тридцати дней с даты поступления заявления.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и прекращает действие

по достижении целей.

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего

письменного заявления.

«_____» ________________ 20   г.                       ___________________________
                                                                                                             (подпись)

__________________________

	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	1. Утвердить прилагаемое Положение о специальных денежных поощрениях для лиц, проявивших выдающиеся способности, и иные меры стимулирования обучающихся муниципальных образовательных учреждений на территории Валдайского муниципального района.